SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP
Campus CERRO LARGO

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908
 mestradodpp_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

 EDITAL Nº 17/PPGDPP/UFFS/2024

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO
PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS DA UFFS
CAMPUS CERRO LARGO/RS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
E POLÍTICAS PÚBLICAS (PPGDPP)  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação das inscrições, em
ordem  alfabética,  para  o  processo  seletivo  de  aluno  regular  para  os  cursos  de  Mestrado  e
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP),
do  Campus Cerro  Largo,  com  ingresso  no  primeiro  semestre  de  2025,  conforme  normas
estabelecidas no Edital 16/PPGDPP/UFFS/2024.

1 DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS.

1.1 Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas:

Nº CANDIDATO
01 ALINE ADRIANE PINHEIRO GIERG
02 ALINE PINTO DA SILVA
03 ANA CARINA SCHROPFER MARTINS
04 ANA LÚCIA KLASSEN
05 BRUNO KOBER HAUSEN
06 CAROLINE CARNELUTTI
07 CECÍLIO GABRIEL SEVERO BOBRZYK
08 CLEVER RONALDO DE MORAES AMARILLA
09 DANIELE DA SILVA DOS ANJOS
10 DANIELLA SAUSEN BARBOSA
11 DIANA TONDOLO
12 DOUGLAS FRANÇA AIRES
13 EDUARDA FERRAZ GULART PIRES
14 EDUARDO SILVA METZ
15 ISABELE GAMARRA DE FREITAS
16 JANINE DE MATOS PAULUS
17 JOANA FERRONATO FAGUNDES
18 JOÃO HENRIQUE SULIMAN
19 LUIS FERNANDO PRETTO CORREA
20 LUÍSE PIVETTA GASTALDO
21 MAGALE GRESELE
22 MARIA EDUARDA LIMA SOUZA
23 MARIA REGINA MACHADO SULZBACHER

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP
Campus CERRO LARGO

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908
 mestradodpp_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

24 MARIÉLI BRAUN RIBEIRO
25 MARISTELA JULIANA KLEIN
26 MARLUS SELING
27 MIRELLA MARTIN SEVERO
28 ODAIR LEANDRO KRINSKI CORRÊA
29 PAULA ESTER SEBASTIANY
30 PEDRO HENRIQUE PETRY
31 RODRIGO CRIVELETO DE ANDRADE
32 RODRIGO JOB MAGALHÃES
33 ROSSANA LEMOS FONTOURA
34 SUZETE RUTILLI GONÇALVES SAHYM
35 TALITA RAQUEL PRESCHADT
36 TAMARA CALIANDRA QUADROS RABUSKE
37 TANISE ALMEIDA LEAL DE MELO*
38 TIAGO VELASQUE NUNES*
39 VANESSA LUANA THOMAS
40 VICTOR ALEXANDRE AULER

* Candidato inscrito à vaga para pretos/pardos.

1.2 Doutorado em Desenvolvimento e Políticas Públicas:

Nº CANDIDATO
01 ADRIANO SILVA DA ROSA
02 ALEXANDRA ALF GALLON
03 ALINI BUENO DOS SANTOS TABORDA
04 CAMILA NEMITZ DE OLIVEIRA SARAIVA
05 CLÁUDIA JUSSARA HARLOS HECK
06 CLEBER MAGALHÃES TOBIAS
07 DAIANA REUSE
08 DAIANE LORENZON*
09 DARCIONE SPOLAOR
10 DIANA JUCIÉLI RIBEIRO
11 DIEGO LEMOS MACIEL**
12 DOUGLAS SCHMIDT
13 FABIANO KAPELINSKI
14 FLAVIA MICHELE PEREIRA ALBUQUERQUE
15 FRANCISCO ANDSON DA PAZ LIMA*
16 GIOVANA SMOLSKI DRIEMEIER
17 GLÁDIS GRESELE KOSCREVIC
18 GRACE KELLY VIER FENNER
19 ILIONEI MANFROI
20 ILONI FREY MANFROI
21 IVAN BARBIERO FILHO
22 JARDEL VITOR SILVA
23 JONATHAN DALLA ROSA MELO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP
Campus CERRO LARGO

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908
 mestradodpp_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

24 JOSÉ CARLOS DA SILVA TELLES
25 JOSNEI MACHRY WEBER
26 JULIANA FÉLIX GOMES ARAÚJO MONTENEGRO
27 LEONARDO SEGATTI COLOMBO
28 LEÔNIDAS LUIZ RUBIANO DE ASSUNÇÃO
29 LETIANE PECCIN RISTOW
30 LUÍSA GIORDANI WELTER
31 MARCELO ORDESTO RODRIGUES*
32 MARJORIE BIER KRINSKI CORRÊA
33 MICHELI DOS SANTOS WALDOW
34 NEIMAR PLACK BRAUWERS
35 PATRICIA LUIZA SCHUH
36 RAFAEL FERNANDO LEWER
37 RAQUEL KOLBERG
38 RITIELLE DE SOUZA ZANUSO
39 RODRIGO MAGNOS SODER
40 SARA ALMEIDA

* Candidato inscrito à vaga para pretos/pardos.
** Candidato inscrito à vaga para pessoa com deficiência.

2 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS.

2.1 Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas:
Nº Candidato Motivo do Indeferimento
01 ANDRÉIA ROBERTA SCHAFER Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital
02 DAIANE FONTANA TABORDA Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital
03 DOUGLAS NASCIMENTO DOS

SANTOS
Não atendeu ao item 3.9 - IV, e V do edital

04 ERICA DA SILVA FORGIARINI Não atendeu ao item 3.9 - V do edital

05  FRANCYÉLLEN TEIXEIRA DA
SILVA

Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital

06 ITATIANE KITZMANN Não atendeu ao item 3.9 - V do edital

07 JAQUELINE SCHUMACHER Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital

08 LEDA FATIMA ALMEIDA SEVERO Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital
09 PAULO FRANCISCO ALVES Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital
10  RAFAELA GREFF PILLON Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital
11 RONIZE ANTONIA DAMASSINI Não atendeu ao item 3.9 - IV, V e VI do

edital
12 SÂNDI LEITE CAITANO Não atendeu ao item 3.9 - IV do edital

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS – PPGDPP
Campus CERRO LARGO

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3908
 mestradodpp_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2.2 Doutorado em Desenvolvimento e Políticas Públicas:
Nº Candidato Motivo do Indeferimento
01 INAJARA AMANDA FONSECA

VIANA
Não atendeu ao item 3.10 - I, II e III do
edital

02 LUCIMARY LEIRIA FRAGA Não atendeu ao item 3.10 - V do edital
03 MOISES FURMANN Não atendeu ao item 3.10 - V do edital
04 TINA ROSE OWAH Não atendeu ao item 3.10 do edital

Cerro Largo, 14 de outubro de 2024.

EDEMAR ROTTA
Coordenador do PPGDPP